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Felvétetett 1935. évi október hó 

1-én a Magyar Kolpingcsalád elnö­
keinek értekezletén.

Jelen vannak a Szövetség tiszti­
karából: Virág Ferenc püspök,
püspökvédő, Pintér József ügyv. 
elnök, Dr. Valkony Ferenc főtit­
kár; mint vendégek: Hürth Tiva­
dar prelátus vezérelnök Köln, 
Winkler Ágoston vezértitkár Köln, 
P. Révay Tibor S. I. Budapest, a 
szövetségi egyletek elnökei közül 
megjelentek: Dr. Kővágó Péter 
kanonok Bátaszék, Dr. Véber Pál 
kanonok, egy hm. elnök Veszprém, 
Br. Apor Vilmos kanonok, el­
nök. Gyula, Török Dezső apát, 
elnök Törokszentmiklós, Valter 
Lajos, elnök Újpest, Hévey Ist­
ván elnök Budapest II., Schlosser 
János plébános Erk, Horváth Ká­
roly plébános Szekszárd, Németh 
Károly elnök Pomáz, Harangozó 
János elnök Újpest, Horváth Jó­
zsef elnök Nagyvázsony, Dr. Erdé­
lyi Gyula püsp. titkár Pécs, Kis­
berki Imre elnök Székesfehérvár, 
Bugledits János elnök Veszprém, 
Árnyas Gyula elnök Kiszombor 
Magnin Adorján elnök Gyöngyös, 
Bobovniczky Gyula elnök Gyön­
gyös. Szolnoky János elnök Pest­
erzsébet, Rüll Károly titkár Monor, 
Kusner István elnök Eger, Nádasi 
Sándor elnök Ozora, Böbéi János 
pléh. Vásárosdombó, Galamb 
György elnök Hajdudorog, Soly­
már György Budapest.

I. Virág Ferenc pécsi püspök, 
püspökvédő őnagyméltósága meg­
nyitja a gyűlést és meleg szeretet­
tel üdvözli a megjelent elnököket 
és vendégeket. Sajnálattal jelenti 
be, hogy Ernszt Sándor önagy- 
méltósága, akire a gyűlésen való 
elnöklés várt volna, betegség miatt 
kimentette magát. Úgyszintén ki­
mentettnek kéri tekinteni vitéz 
Subik Károly egri egyházm. elnök 
távolmaradását. Meleg szeretettel üd­
vözli Hürth Tivadar prelátust, a 
katolikus legényegyletek kölni ve­
zérelnökét és Winkler Ágoston né­
met birodalmi fődékánt, akik mesz- 
sze földről jöttek el hozzánk. Fel­
kéri őket, hogy a tárgyalás folya­
mán, amikor felszólalnak, erősít­
sék bennünk magyarokban a Kol­
ping szelleméhez való áldozatos hű­
séget és kitartást, élesszék tapaszta­

lataikkal, eszmegazdagságukkal 
bennünk a lelkesedés és ambíció 
tüzét, hogy gazdagodva térhessünk 
haza munkálkodásunk körébe. Sze­
retettel köszönti továbbá P. Révay 
Tibor S. J. atyát, aki hűséggel ki­
tart mellettünk és minden eszten­
dőben szerencséltet bennünket meg­
jelenésével. Ezek előrebocsájtásá- 
val kéri az elnöki értekezletet, hogy 
a multévi értekezlet jegyzőkönyvét 
az idő rövidsége miatt tekintse fel­
olvasottnak és adja jóváhagyását. 
Az értekezlet minden megjegyzés 
nélkül jóváhagyódnak és felolva; 
sottnak tekinti a múlt évi elnöki 
értekezlet jegyzőkönyvét.

II. A multévi pénztári számadás 
felolvasása után az értekezlet tu­
domásul veszi a zárszámadást, azt 
jóváhagyja és a felelős számadók­
nak a szokásos felmentvényt meg­
adja. Sajnálattal veszi tudomásul 
az értekezlet, hogy sok szövetségi 
egylet nem teljesiti a fizetési kö­
telezettségeit a Központtal szem­
ben. Elnöklő püspökvédő önagy- 
méltósága kéri a megjelenteket, 
hogy ahol csak tehetik, szorgal­
mazzák a kötelezettségek teljesíté­
sét.

III. Elnöklő Püspökvédő önagy- 
méltósága felkéri Hürth Tivadar 
prelátus, vezérelnököt előadásának 
megtartására. Meleg ünneplés köze­
pette kezdi meg a vezérelnök be­
szédét, amelyben először is nagy 
örömének ad kifejezést, hogy szép 
hazánkban pár napon át élvezheti 
a világhíres magyar vendégszerete­
tet. Kolpingnak, mint lelkipásztor; 
nak nagyságát méltatja, aki papi 
szivének áldozatos szeretetével ha­
jolt le a legjobban elhanyagolt 
osztályhoz, az iparosif jusághoz. 
Kolping korszakalkotó munkát 
végzett mint lelkipásztor, mert 
egészen uj utat mutatott a lélek- 
mentésben. Ö volt az első, aki 
nagyvonalúan gyakorlati alapon 
utalta a, lelkipásztort munkájában 
a, családhoz. Ember-értékelése ki­
emelte az elnyomottat embertelen 
sorsából, de kihangsúlyozta benne 
a közösségekkel, a családdal, társa­
dalommal, egyházzal, hazával 
szemben fennálló kötelességeket is. 
A változatlan, örök keresztény em­
berértékelésnek adott érvényt ko­
rának ellentétes fölfogásaival 

szemben. A vezérelnök a további­
akban beszélt arról a csodálatos 
hozzáértésről, amellyel Kolping az 
ifjúmunkás sziveket rabul tudta 
ejteni. Kiemeli, hogy Kolpingban 
három érzelem élt a fiatalsággal 
szemben: szent hittel bízott az if­
júság értékeiben, becsülte és tisz­
telte bennük a férfias önérzetet és 
szabadság szer etetet és lég főképen 
szerette őket tevékeny szeretettel. 
Ez a három volt az ő legyőzhetet­
len fegyvere, amelyekkel ineghódi- 
totta magának a sziveket. Ha Kol­
ping eredményeit akarjuk elérni, 
akkor az ő három érzésével kell a 
fiukhoz közelednünk. Kitartást, 
hűséget, áldozatos szeretetet kér a 
magyar elnököktől Kolping eszméi­
hez, akkor fel fogják építeni az 
életerős magyar katolikus családo­
kat, ezeken keresztül pedig a szép 
Nagymagyarországot.

Perceken át tartó hálás ünneplés­
ben részesítették a megjelentek a 
vezérelnököt, akinek gondolatokban 
gazdag előadását elnöklő Püspök­
védő Őnagyméltósága elismerő 
szavakkal köszönt meg. Pintér Jó­
zsef elnök röviden tolmácsolta ma­
gyar nyelven a vezérelnök beszé­
dét.

TV. Ezután Winkler Ágoston v. 
birodalmi képviselő, vezértitkár 
emelkedik szólásra. Magyar nyel­
ven üdvözli a megjelenteket és 
kéri elnézésüket, hogy hibásan bír­
ja még csak a magyar nyelvet, de 
minden tehetségével rajta lesz, 
hogy tökéletesen elsajátítsa. Ezen 
bevezető szavakra elementáris erő­
vel tört ki a taps és éljenzés. Per­
ceken át ünnepelte az elnöki érte­
kezlet Winkler vezértitkárt. Kol­
ping aktualitásáról beszélt. Ma is 
csak Kolping módján tudjuk a fia­
talságot értékes munkánkba be­
kapcsolni, megszervezni. Büszkék 
vagyunk arra, hogy Kolping 
atyánk volt az első nagy szociális 
apostol, aki áldozatosan fordult az 
elhanyagolt, elárvult osztály fia­
talságához. Kérte a magyar Kol- 
ping-családnak imáját, hogy kikö­
nyörögjük közös imánkkal Kolping 
atyánk szenttéavatását.

Virág Ferenc püspök szeretettel­
jes szavakkal köszönte meg Wink­
ler vezértitkár megható szavait. 
Végtelenül jól esett őt édes ma­
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gyár anyanyelvűnkön hallani. Biz- | 
tősitotta őt. hogy az ő szeretete es 
nagyrabecsülése, amellyel taradsa- : 
got nem ismerve igyekszik elsa.ia- 
titani a mi nyelvünket, bennünk 
ragaszkodást, hűséget és áldozatos­
ságot vált ki Kolping eszmeihez.

V. Virág Ferenc püspökvédő 
Önagyméltósága felkéri Pintér Jó­
zsef ügyvezető elnököt beszámoló­
jának megtartására az elmúlt év 
eseményeiről. Pintér József elnök a 
szövetségi egyletek anyagi fejlődé­
sét ismerteti először. Egymásután 
épülnek fel az uj egyleti házak. 
Sok helyen nagyobbitották meglevő 
kis helyiségeiket. Ez az anyagi fej­
lődés minden egyes esetben az el­
nökök ügyességére, a tagok áldo­
zatkészségére vezethető vissza. E 
helyen is gratulálnunk kell Gazdag 
Ferenc püspöki biztos, nagykani­
zsai elnöknek, Kreutz József keszt­
helyi elnöknek, akik impozáns mó­
don emelték egyletüket.

De az anyagi fejlesztés nem lehet 
egyedüli célunk. Az ifjúság érte­
keinek felismerése és kiművelése, 
az egyletekben a családias viszony 
kiépítése lehet csak a mi első és 
eminens feladatunk. Ennek meg­
valósításán kell minden Kolping 
családnak, minden elnöknek, ve­
zetőnek és tagnak dolgoznia. Elis­
meréssel emlékezik meg a fiatal 
papi generációról, akik nagy lelke­
sedéssel és ambícióval vetik magú; 
kát bele az egyleti életbe. Az idei 
nagygyűlés alapgondolata már ré­
gi fudamentuma egyleteinknek. 
Egyleteinkben is gyermekek van­
nak, akiknek anyagi, szellemi, er­
kölcsi és lelki nevelése a mi fel­
adatunk. Amikor gyermekről be­
szélünk. akkor családról beszélünk. 
A jövendő családok fejét pedig mi | 
neveljük. Tegyük ezt lélekkel, áldó- • 
zatkészséggel és hűséggel.

Vázolja az egyletekben folyó 
szakmabeli oktatást. Mind több vi­
déki egyletben is megvalósítják 
már ezt a lényeges egyleti prog­
rampontot. Büszkék vagyunk rá, 
hogy a múltban egyedül mi szol­
gáltuk nagyvonalúan az ipari szak­
oktatást a segédek körében. De 
örömmel üdvözöljük az iparügyi 
minisztérium felállítását, amely hi­
vatalos állami fórumként fogja a 
szakoktatást is széles körökben 
megvalósítani. Mi ezért továbbra is 
hűséggel fogjuk szolgálni fiaink 
szakmatudásának fejlesztését.

Fontosnak tartja, hogy az egylet 
adminisztratív ügyeinek intézé­
sére nagy súlyt fektessünk és azo­
kat a tagokkal végeztessük . el. A 
nagy áldozatkészség anyagiakban, 
munkában és időben, a lángoló lel; 
kesedés és szeretet az egylet ügyei 
iránt még nem elégségesek. Mun­
kánk csak akkor teljes, csak akkor 
igazán gyakorlati, ha az adminisz­
tratív ügyeket a fiukkal végeztet­

jük el pontosan és állandóan. így 
nevelődnek bele ügyek intezesebe. 
Nem lesz maradndó eredmény, ha 
az elnök fáradhatatlanul dolgozik 
ugyan, a szinpróbakat is o tartja, 
a kulisszákat is ő festi, még a jegy­
zőkönyvet is ő írja, de nem gon­
doskodik arról, hogy a dékánok 
pontosan végzik-e kötelességüket, 
hogy az összes egyleti könyvek 
rendesen vannak-e vezetve, hogy a 
tagok maguk intézzék az egylet 
ügyeit az ö felügyelete, tanacsai, 
utbaigazitásai mellett. Ez a leg­
eredményesebb gyakorlati nevelés. 
Ezzel nevelődnek rá, hogy később 
majd hozzáértéssel kezelhessék sa­
ját'anyagi ügyeiket.

Sok helyen szerzett szomorú ta­
pasztalatáról számol még be Pintér 
József elnök. Nem vigyázunk az 
egylet vagyonára. Nem elég csak 
szerezni házat, berendezést, könyv­
tárt, de azt meg is kell tudni őriz­
ni, együtt tartani. Ebbe is a f iukat 
kell tevékenyen belekapcsolni. Ra 
kell nevelni őket, hogy az egylet 
vagyonát megbecsüljék, mint sa­
játjukat értékeljék, ambíciót éb­
reszteni bennük, hogy azt növeljék, 
fejlesszék, gazdagítsák.

Szomorú tényként kell megálla­
pítanunk, hogy az ifjúság lelkében 
hanyatlik a becsület és közéleti er­
kölcs iránti érzék. Az inas és segéd 
hiába kéri fizetését a mestertől, a 
mester hiába kéri a pénzt a rende­
lőtől, e tények katasztrofálisan alá­
ássák az ifjú lelkében a kötelesség­
érzetet. Ezt nekünk kell ellensú­
lyozni. pótolni egyéni példánkkal 
és nevelésünkkel.

Vásároljunk mindent edtj 
Ildijén: az ország leg- 
nagiiohh Keresztén!} ru­
házati és eipöüzlctéhen!

Nagykovácsi) Nllenkó
Főüzlet:
IV., Petőfi S. utca 3
Fióküzletek:
IV., Városház u. 1-3-5 
Vili, József körút 53 
1., Horthy 1*1. ut 39

Pintér József elnök bejelenti, 
hogy az elmúlt évben 36 egyletet 
látogatott meg, ? egyletben tartott 
háromnapos lelkigyakorlatot.

Bejelenti, hogy 24 uj egylet ala­
kult az elmúlt évben es 13 helyen 
indult meg az egyleti szervezkedes.

Bejelenti továbbá az elnöki érte­
kezletnek. hogy kérésére Virág Fe­
renc püspükvédő Önagymeltosaga 
központi egyleti munkára beosz­
totta Solymár György volt bony­
hádi elnököt. Hálásan köszöni Püs­
pök ur kegyes jóságát. ,

VI. Virág Ferenc puspokvedo 
Önagyméltósága meleg szavakkal 
köszöni meg az ügyv. elnök terje­
delmes és értékes beszámolóját., 
örömmel veszi tudomásul az elnöki 
értekezlet, hogy szövetségi egy le- 
teink anyagilag fejlődnek. Tapasz­
talatai alapján arra kéri az elnökö­
ket, hogy nagyon vigyázzanak az 
adósságokra történő építkezésekre. 
Ezek az egyesület bukását is jelent­
hetik. Inkább a lassú fejlődés ba­
rátja, amely biztos alapokra van 
fektetve.

Az elnöki értekezlet nevében nagy 
örömmel köszönti Pintér József el­
nököt közjogi méltóságában, mint 
országgyűlési képviselőt. Munká­
jára Isten áldását kéri. Az országos 
szövetség nevében kéri, hogy a tör­
vényhozásban is a, régi bevált Kol­
ping eszméinket képviselje és azok­
nak szerezzen közéleti érvényt. A 
Szövetség büszkeséggel látja vezé­
rét e szép méltóságban és tisztelet­
tel kéri az ő hathatós segítségét es 
értékes munkáját a jövőben is.

Az elnöki értekezlet lelkes ünnep-

9na n akartz jé leyényeyyleti tny lenni, ha az alapité 
Kclpinn atyának érted élt életét, küzdelmeit, munkája
eredményeit sem ismereti ? — Süryésen vedd mey ax
életraizát T Sl Kezpentlban fijC fillérért kaphaté!
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lésben részesíti Pintér József ügy­
vezető elnököt.

Elnöklő Püspökvédő Önagyméltó- 
sága kéri az ügyvezető elnököt, 
hogy a szövetségi egyletek látoga­
tása kapcsán vizsgálja át mindenütt 
az egyleti ügyvezető könyveket, ad­
jon felvilágosítást és kritikát a ve­
zetésről. A vagyonkezelést is ellen­
őrzés alá kell venni. Az egyházme­
gyei főpásztorok feltétlenül segítsé­
gére lesznek e nehéz munkájában.

Elnöklő Püspökvédő Önagyméltó- 
sága bejelenti, hogy a tárgysoroza­
tot kimerítettük és kéri az osetleges 
indítványok előterjesztését.

P. Révay Tibor S. J. indítvá­
nyozza, hogy üdvözlő sürgönyt 
küldjön az értekezlet Bornemissza 
Géza iparügyi miniszternek hódola­
tunk és tiszteletünk kifejezéséül. 
Evvel is felénk irányítjuk a figyel­
mét, ami évszázados ipari munkánk 
iránt érdeklődést, elismerést, meg­
ismerést váltunk ki belőle. Biztosít­
suk őt, ha a szociális igazságosság 
fogja intézkedéseiben vezetni, akkor 
bennünk megbízható barátokat, lel­
kes támogatókat fog találni, P. Ré- 
vav örömmel jelenti továbbá az el­
nöki értekezletnek, hogy az elmúlt 
évben 256 legényegyleti tag tartott 
zárt lelkigyakorlatot a. Manrézában,

Egyesületeink éleiéből
Kiskunmajsa (Váci egyhmj. Uj 

értékkel gazdagodott itt is az egylet 
főt. fíupp Pál II. elnök ur szemé­
lyében. A múltban is szépen mű­
ködő egylet jó kezekbe került. Sze­
retettel kérjük kitartó munkáját 
és szeretetét a tagok érdekében.

Pécs (Pécsi egyhm.). Hálás kö; 
szonettel búcsúzunk a II. elnöki 
tisztségből távozó főt. Czár Gáspár 
hitoktató úrtól. Köszönjük áldozatos 
munkáját és szeretetét. A paksi és 
pécsi egyesület éveken át büszkén 
vallhatta őt vezetőjének és mind­
két helyen maradandót alkotott 
hozzáértő ügyszeretetével. Egyben 
meleg szeretettel köszönjtiik főt. 
Pásztor Endre uj II. elnök urat, 

ebből 14d a központi egylet tagja 
volt. Kéri ennek a mozgalomnak 
hathatós pártolását. A Manréza a 
tőle telhető anyagi áldozatot meg­
hozza és a tagoknak a legminimá­
lisabb áron adja a három napi el­
látást.

Az elnöki értekezlet P. Révay In­
dítványát lelkes örömmel fogadta 
el és felkérte Pintér József ügyve­
zető elnököt, hogy Bornemissza 
miniszternek az üdvözlő sürgönyt 
küldje el.

Pintér József hálás köszönetét fe­
jezi ki P. Révay atyának, hogy oly 
kitüntető jóakarattal támogatja tag­
jainkat a zárt lelki gyakorlatok 
végzésében. További segítségét és 
támogatását tisztelettel kéri.

Más tárgy nem lévén, Virág Fe­
renc püspökvédő Őnagyméltósága 
megköszöni a megjelentek szives ér­
deklődését, kéri a Kolping eszmé­
hez való kitartást és hűséget és a 
gyűlést bezárja.

Pintér József ügyvezető elnök 
alázatos tisztelettel kéri Püspök­
védő Önagyméltóságát, hogy az el; 
nöki értekezlet tagjait főpásztori 
áldásban részesítse.

A főpásztori áldással az elnök, 
értekezlet bezárult.

akinek értékes egyénisége tovább 
tudja fejleszteni a nagy elődök 
széleskörű munkáját. Értékes egy­
leti munkát fejtett ki hosszú éve­
ken át Mohácson, ahol nem tudják 
őt elfelejteni. Tisztelettel kérjük, 
tartsa meg ismert hűségét és sze­
retetét a Kolping-eszme szolgálatá­
ban. Ismerve egyéniségét és tehet­
ségeit, sokat várunk tőle.

Hajdudorog (Hajdudorogi g. kát. 
egyhm.). Krisztus Király vasárnap­
ján 100 egyleti tag közös szentáldo­
záshoz járult. Nagyszabású Krisz­
tus-Király ünnepséget rendeztek, 
amelynek előadói kivétel nélkül a 
tagok sorából kerültek ki. Lendü­
letes és hatásos bsszédet mondtak: 

Balogh János, Gyúró Miklós, Po­
gácsás János, P regük János és 
Szál ka Mihály. Ft. Galamb György 
elnök ur kiváló vezetését e helyen 
nem először dicsérjük. Ö tényleg 
családot teremtett az egyletéből.

Kakamaz (Egri egyhm.). Ft. Bán 
kövy Kornél esperes-plébános el­
nök ur szervezésében megalakult a 
községben a földműves legényegy­
let. Főtisztelendő esperes ur és 
Bódy István káplán ur buzgóságát 
misem jellemezheti jobban, mint 
az a tény, hogy két különálló le­
gényegyletet vezetnek, hogy a kü­
lönböző osztályú fiatalságot mind 
megnyerjék. Ők munkájukkal be­
bizonyították, hogy a Kolping-egy- 
let nemcsak iparosoknak megfelelő 
és hasznos, hanem a földműves if­
júságnak is. Áldozatos munkájuk­
ért fogadják hálás köszönetünket. 
A Mindenható jutalmazza meg 
őket munkájukért.

Fegyvernek' (Egri egyhm.). Főt. 
Tóth István plébános ur fáradha­
tatlan munkája létrehozta a fegy­
vernek! Kolping-együttest. Novem­
ber 10-ével kezdték meg 35-en a 
próbaidőt. A község társadalmából 
40-en csatlakoztak, mint pártoló ta­
gok, hogy anyagi és erkölcsi ere­
jükkel támogassák a népszerű lel­
kipásztor áldozatos munkáját. Há­
lás köszönet az áldozatos munkáért 
a jó plébános elnök Urnák, elisme­
rés a megértő támogatásért a pár­
toló tagoknak és testvéri dicséret a 
buzgó tagoknak. Kolping szelleme 
dolgozza át lelkűket.

Győrszentinárton (Győri egyhm.). 
Főt. Jung Benedek plébános ur időt 
és fáradságot nem kímélve, már hó­
napokon át szervezi apostoli lelkű-
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lettel a jövendő tagokat. isten ál­
dása és Kolping atyánk égi imája 
kísérje buzgó munkáját. A közel­
jövőben, remélhetőleg, hirt adha­
tunk a végleges megalakulásról.

Örkény (Váci egyhm.). Főt. Aczél 
György hitoktató ur, aki éveken át 
nagy hozzáértéssel vezette a kis­
kunma jsai egyletet, akinek ottani 
eredményes munkájáért ezúton is 
hálás köszönetét mondunk, uj állo­
máshelyén a régi szeretettel tömö­
ríti az ifjúságot Kolping zászlaja 
alá. örvendetes, hogy uj állomás­
helyén első lelkipásztori munkájá­
nak és kötelességének érezte, hogy 
a legényegyletet a fiuk között meg­
szervezze, hogy azzal otthont, csa­
^WWyWYyWWYYYYVWWWWWYVmAAAWW

Mi történik a
A hétfői gyűlések megszakítás nél­

kül egész éven át folynak. Örvende­
tes tényként állapíthatjuk meg, hogy 
állandóan szép számban jelennek 
meg a tagok. Pontosan 8-kor kezdjük 
meg és legalább 10 óráig eltart. A 
hétfői gyűlés programja állandóan 
világnézeti nevelést szolgál. Elsősor­
ban Kolping utján akarjuk a tagok­
ban a kiegyensúlyozott, jellemes, 
vallásos kemény férfit kiképezni, 
akinek szilárd, jól megalapozott, el­
veken nyugvó világnézete van. A 
vallás erkölcsi igazságoknak gyakor­
lati megvilágítása, a vallásnak, az 
erkölcsi ségnek, jellem ességnek fér­
fias öntudatositása. A lelkiségnek 
felszínre hozása, földi és tulvilági 
megvilágítással. A világnézeti elő­
adás mellett a hétfői gyűlés állandó 
programpontja az aktualitások meg­
beszélése, ami a legeredményesebben 
képezi a tagokban a mindennapi ese­
ményekkel, történésekkel szemben az 
egészséges meglátásnak, ítéletnek ki­
alakítását. Hogyan lássa a tag a po­
litikai, közéleti, társadalmi esemé­
nyeket és mozgalmakat1? A minden­
nap eseményeiből kiemeljük az érté­
két, kárhoztatjuk a hibát és hiányol­
juk mindazt, ami az életet szebbé, 
boldogabbá, igazságosabbá tehetné! 
A hétfői gyűlés célját talán úgy jel- 

ládot és iskolát nyújtson a fiatal­
ságnak. Hálásan köszönjük eszmé­
inkhez való hűségét és fáradhatat­
lan buzgóságát.

Gyöngyös (Egri egyhm.). Főt. dr. 
Halmos Mihály hittanár. II. elnök 
ur, aki régi értékes munkása a le­
gényegyleteknek, Egerbe kapott ki­
tüntető beosztást. E helyen is hálás 
köszönetét mondunk értékes mun­
kájáért, hűségéért és szeretőiéért. 
A 'Mindenható jutalmazza meg ér­
le. Tisztelettel köszöntjük főt. Bo- 
bovniczky Gyula hittanár, uj II. 
elnök urat és kérjük, hogy elődje­
nek szeretetével és odaadásával ve­
zesse a szép gyöngyösi egyletet.

Központban?
lemezhetnénk legvilágosabban, hogy 
a tagnak ki akarjuk nyitani szemét, 
hogy önmagát lássa világosan és azt 
a jellemes, kemény férfiideált, ame­
lyet Isten rendelése folytán önmagá­
ból ki kell alakítania, világosan 
lássa, a teendőket, kötelességeket, 
amelyekkel önmagának, emberségé­
nek és lelkiségének tartozik, és ki 
akarjuk nyitani a szemét a közélet 
felé, hogy mindent való értékében 
lásson, hogy mindenütt észrevegye 
a jót, de a hibát is és lássa azt a 
közéleti ideált, amelynek megvalósí­
tásán minden jellemes, kemény férfi­
nek munkálkodnia kell. A minden­
nap példáiból, eseményeiből, újság­
cikkekből, azoknak megítéléséből me­
rítjük az anyagot ezen gyakorlati 
nevelői m unkán kh oz.

A hétfői gyűlésen közöljük a ta­
gokkal a. következő hét programját. 
A dékán felolvassa az eligazítást. 
Utána sorjában előadják a külön­
böző céhek öreglegényei a céh-pro­
gramot és fölhívják a tagok figyel­
mét annak becsületes, lelkiismeretes 
megtartására.

Ezt követi a szórakoztató rész. Rö­
vid, egyfelvonásos jelenetek, tréfák; 
komoly és tréfás szavalatok, zene- és 
énekszám ok.

A hétfői gyűlésnek fenti pro­

gramja biztosítja azt, hogy a tagok 
nem unatkoznak. Kern szabad egy­
oldalú programot összeállítani, mert 
az nehézkes és fárasztó lesz. A tago­
kat bele kell vonni az előadásba. 
Nem szabad akadémikus felolvasá­
sokat, elvont értekezéseket adni. 
Szinte párbeszédes légkört kell te­
remteni, amikor a tag is résztvesz a 
tárgy megvilágít ásóban, megtár­
gyalásában. A világnézeti, vallás­
erkölcsi témák gyakorlatias példák­
kal, a mindennap eseményeivel fű­
szerezett előadása eredményezi azt, 
hogy a tagok állandóan élénk érdek­
lődéssel tudják a súlyos előadásokat 
is hallgatni.

Gyűlés után kisebb-nagyóbb cso­
portokba verődve beszélgetnek a 
fiuk, közös programot állítanak 
össze, megvitatják a tennivalókat, 
barátkoznak, tréfálnak, szétszélednek 
a céhtermekbe, társalgóba. Tizenegy 
órakor is még látni itt is, ott is ki­
sebb vitatkozó, szórakozó csoporto­
kat. A dékáni irodában tömegesen 
intézik el dolgaikat: tagdíjfizetés, je- 
leneztetés, stb.

A szorosan vett világnézeti neve­
lést szolgálja a hétfői gyűlésen kí­
vül a szerda esti szt. József-litánia 
szentségi áldással és szent beszéddel. 
Mindig teljes nyíltsággal és bátran 
kell hirdetnünk, hogy a komoly, ben­
sőséges vallásosság lényeges alkotó 
eleme a férfi-ideálnak. A kápolnánk­
nak lényeges szerep jut nevelői mun­
kánkban. De itt, is vigyázunk arra, 
hogy gyakorlatias legyen a mun­
kánk. Nem követeljük azt, hogy órá­
kat töltsön a kápolnában, hanem 
hangsúlyozzuk, hogy úgy dolgozzék, 
úgy szórakozzék, hogy az imádság 
legyen. A kápolnának, műhelynek és 
társalgónak meg kell férnie egymás 
mellett. Mindegyiket csak akkor 
használjuk egészségesen és áldáso­
sán.
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